
Atto n. 260 del 2024 

 Atto firmato digitalmente 1 

COPIA 

  

Comune di Isola del Giglio 

Provincia di Grosseto 

         

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

RE GISTRO GENERALE 

Numero Data 

260 31-12-2024 

  

Servizio:Servizio Vigilanza 

  

Responsabile del Servizio:GALLI ROBERTO 

  

  

OGGETTO: M1C1 - I2.2 - CUP I61F24000240006 - DIGITALIZZAZIONE DELLE 
PROCEDURE (SUAP E SUE) - NEXTGENERATIONEU - DETERMINA A 

CONTRARRE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

  

  

  

Il sottoscritto GALLI ROBERTO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio Servizio 
Vigilanza, nell'esercizio delle proprie funzioni; 

  

  

  

Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato il 

parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal 

responsabile del servizio economico finanziario e tributario;  

  

Visto il vigente Statuto; 

  

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

  

In merito all’argomento in oggetto; 

  

  



Atto n. 260 del 2024 

 Atto firmato digitalmente 2 

OGGETTO: M1C1 - I2.2 - CUP I61F24000240006 - Digitalizzazione delle procedure (SUAP 
e SUE) - NEXTGENERATIONEU - Determina a Contrarre e Prenotazione Impegno di 
Spesa. 
  

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

PREMESSO CHE: 

  Il Comune di Isola del Giglio, ed in particolare il servizio SUAP per il quale i sottoscritto risulta 
Responsabile, in data 12/09/2024 ha predisposto per conto del Sindaco apposita candidatura 
all’avviso pubblico per la presentazione di domanda di partecipazione a valere sul Piano 
nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 –Investimento 2.2. - Sub- 

investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”; 

In data 01/10/2024 veniva comunicata attraverso al piattaforma PA Digitale 2026 l’ammissione 
della candidatura del Comune di isola del Giglio; 
In data 06/12/2024 con Prot. n° 13802 veniva comunicata l’avvenuta assegnazione del 

Finanziamento di cui all’oggetto al Comune di isola del Giglio, così come riportato all’Allegato 1, 
ELENCO 1 Domande finanziate, posizione n° 380, del Decreto Presidenza del Consiglio - D 

ipartimento funzione pubblica a firma del Capo dipartimento, n° 55234101 del 18/10/2024; VISTI: 
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

• il Decreto Sindacale n° 6 del 12/07/2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile del Settore Vigilanza; 

• la deliberazione della G.C. n. 84 del 27/12/2022, esecutiva, con la quale sono state ridefinite 
le competenze delle aree funzionali di questo Comune; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

• il D.lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” s.m.i. 
art. 179 

• il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 - 2025", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
serie generale n. 303 - supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022; RICHIAMATI: 

 la deliberazione della Giunta Municipale n. 33 del 05/04/2023 con la quale è stato approvato lo 
schema di bilancio di Previsione 2023-2025, e la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 
25/04/2023, con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025 e 
successive Variazioni di Bilancio; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 242 del 24/12/2024, immediatamente esecutiva, 
con la quale è stata accertata l’entrata in premessa specificata al capitolo 170 di entrata “M1C1 - I2.2 
CUP I61F24000240006 - DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP e SUE) - NEXTGENERATIONEU”; 
TENUTO CONTO: 

·       che il processo di digitalizzazione dell'ente necessita di personale specializzato all'interno del 
Comune con una conoscenza avanzata della strumentazione informatica; 

·       dell’impossibilità oggettiva di utilizzare il personale in servizio nel Comune di Isola del Giglio 
perché sprovvisto delle necessarie competenze professionali in materia; 

DATO ATTO che per il funzionamento della piattaforma SUAP in dotazione al Comune di isola del Giglio 
è in corso una convenzione con la Provincia di Grosseto, attraverso la quale è stata conferita alla 



Atto n. 260 del 2024 

 Atto firmato digitalmente 3 

Società strumentale “in house” NetSpring srl, con sede in Grosseto, Via Latina n.5 (C.F. e P.IVA: 
01206200535) la gestione di tutto il procedimento telematico in Back-office delle procedure SUAP 
tramite la piattaforma Netbuk; 
CONSIDERATO che l’azienda sopra menzionata, in qualità di società partecipata dei Comuni della 
Provincia di Grosseto, nonché già affidataria dello sviluppo della piattaforma Netbuk, risulta essere la più 
qualificata all’espletamento di quanto previsto dal bando relativo al Sub-investimento M1C1-2.2.3 
“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” finanziate dall’Unione europea nell’ambito 
dell’iniziativa Next Generation EU; 
DATO ATTO che sono in ancora corso, ma non ancora concluse, le procedure di contrattualizzazione con 
la Società strumentale “in house” NetSpring srl, con sede in Grosseto, Via Latina n.5 (C.F. e P.IVA: 
01206200535), e che tali operazioni si concluderanno entro la data di scadenza indicata dal Bando 
pubblicato, cioè entro il 04/06/2025; 
VISTO il Capitolo di spesa 409.0 “M1C1 - I2.2 - CUP I61F24000240006 - DIGITALIZZAZIONE DELLE 

PROCEDURE (SUAP e SUE) - NEXTGENERATIONEU” classificato alla Missione 1 - Programma 8 - Titolo 1 - 
Macroaggregato 103; 
RITENUTO che per l’esercizio in corso si debba procedere alla prenotazione della spesa per € 2.168,12 
sul Capitolo 409.0 “M1C1 - I2.2 - CUP I61F24000240006 - DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP 
e SUE) - NEXTGENERATIONEU”, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L., al fine di non far confluire tale spesa in 
avanzo di esercizio 2024; 
  

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO CHE le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. DI DARE ATTO CHE: 

• Il fine che si intende perseguire è quello di realizzare quanto previsto nell’ambito del  Sub-
investimento M1C1-2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” finanziate 
dall’Unione europea nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU. 
• L’oggetto sarà l’adeguamento della propria Piattaforma Tecnologica SUAP (Netbuk) alle 
“Specifiche tecniche” approvate con decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy, di 
concerto con il Ministro per la pubblica amministrazione, del 26 settembre 2023; •    Il 
destinatario dell’appalto sarà scelto secondo quanto previsto dalle norme indicate nel 
Decreto Legislativo 36/2023; 

• la spesa complessiva per l’esercizio in corso è prevista in € 2.168,12 comprensivi di IVA di 
legge; 

· La forma del contratto sarà quella prevista ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, 
del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

3. DI PRENOTARE sul bilancio di previsione 2024-2026 al Cap. 409.0 “M1C1 - I2.2 - CUP 
I61F24000240006 - DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP e SUE) - 
NEXTGENERATIONEU” la spesa complessiva di € 2.168,12 
(DUEMILACENTOSESSANTOTTO/12); 

4. DI RIMANDARE la definizione del beneficiario dell’impegno agli esiti delle procedure di 
affidamento da espletare secondo le modalità di legge; 

5. DI ATTESTARE la non sussistenza di conflitti di interesse per tutte le situazioni esaminate ai 
sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 ed alle disposizioni del codice di comportamento 
vigente; 

6. DI INDIVIDUARE quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 comma 
1 del D.lgs. n. 50/2016 il sottoscritto Responsabile del Settore Cap. Galli Roberto; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è di competenza del Responsabile del Settore 

Vigilanza e la responsabilità è affidata allo stesso; 



Atto n. 260 del 2024 

 Atto firmato digitalmente 4 

8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno 
di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato 
con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

9. DI DARE ATTO che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati 
sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

10. DI DARE ATTO che è competente per eventuali procedure di ricorso, avverso il presente atto, 
il T.A.R. Amministrativo Regione Toscana, via Ricasoli n. 40, Firenze, entro i termini previsti 
dalla vigente normativa. 

   



Atto n. 260 del 2024 

 Atto firmato digitalmente 5 

  

Il Responsabile del Servizio 
GALLI ROBERTO 

  

  

  

Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 

  


